CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 2/2023

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem,
consoante preceitos regimentais, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE
PESAR aos familiares do Dr. Marcos Mesquita Filho, pelo seu falecimento.

JUSTIFICATIVA

Esta Casa de Leis manifesta profundo pesar pelo
falecimento do Dr. Marcos Mesquita Filho, mais conhecidocomo Mesquitão, que
era médico e professorna Universidade do Vale do Sapucaí. Também foi Diretor
da Regional de Saúde, Secretário Municipalde Saúde e se elegeu, no ano de 2000,
para ocupar o cargo de Vice-Prefeito,na legislatura de 2001 a 2004. Recentemente
em 2022, foi agraciado na Câmara Municipal de Pouso Alegre com a Comenda
Nonô e Naná, que é dedicada aos artistas municipais e regionais,já que fazia muito
sucesso com o Grupo Imbuia.

Homem íntegro, de grande capacidade profissional e

política, sua ausência será sentida por todos, por isso rogamos ao Pai Celeste que
o receba em seu reino de infinita graça e que neste momento de extremador, onde
as palavras não são capazes de exprimir todos os sentimentos, Deus dê o conforto
e apazigue os corações de todos aqueles que sofrem de saudade. Sua lembrança
estará sempre presente na vida daqueles que compartilharam o seu convívio.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2023.

Solidarizando-nos com V.Sas., encaminhamos MOÇÃO DE PESAR de

autoria do Ver. Hélio Carlos de Oliveira, chancelada pelos demais

Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em

nome do Poder Legislativo, nossas profundas condolências.

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

o
NT
e]
oo
<L
NRo
>==
e?o
R
—

1

o
N
coqo
—
oNo
[ay]

=o=
10N

'

N
PMo“|
€Noo
to
—o6Lx
uu
2=
Õ
Lua
o
Õ
—L<
Õ
o
—
us

LTx
Õ
O.

O
Ó
<
£oo
<

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br